arieres. ²⁴Et pristrent li quens et bien cent chevaliers de lour enemis, et li moinent dedens le chastiaus.

²⁵Et s'en alent en la maistre forteressce, et li Viel Chevalier se fist desarmer et li autrez chevalier ausint. ²⁶Et la dame et tuit li chevalier dou chastel font si grant henor au Viel Chevalier con c'il fust un cors saint. ²⁷Et quant li Viel Chevalier fu desarmés, il comande que li quenz et sez chevaliers soient mis en bone garde, (*10^b*) et ancois dist que l'en alast en la place la ou la bataille avoit esté, et qu'il préissent tuit li mors, ensi li enemis con li amis, et qu'il le feïssent enterrer en terre beneoit. ²⁸Et il le firent tot ensint con il avoit comandés, et la jenz a ba[nd]on dou chastel s'en alent tuit eu champ dou quens, et pristrent le tref et pavillons et les arnoiz qu'il i treuvent, que assés furent. ²⁹Que vos en diroie? <La nuit> se dormirent et repousent jusque au jors. ³⁰Et quant l'endemain fu venus, et tuit li chevaliers furent levés, ceaus que sain et haitié estoient, car san faille il n'i avoit assés d'navrés, li Viel Chevalier li fait tuit assembler en la maistre sale, et après li Viel Chevalier paroule en tel mainieres:

24. ¹« Seingneur », fet il, « Damedeu nos a donés grant grace, que avés en votre pooir celui que vos ha fait si grant domajes. ²Et de ce dovés savoir buen gré a nostre Sire et a sa Mere, ne ne dovés monter en orgueill ne en bonbant, ainz en dovés estre plus hunble et meillor. ³Or, quant voz avés en votre pooir votre enemis, et que en poés faire a votre voluntés, si vos lou je que voz faichois pes a lui, et que soïés buen amis et buen voisinz ». ⁴Et atant se taist qu'il ne dit plus. ⁵Lors se met avant un chevalier, qui mout estoit saiges et enparlés, et dit: « Monseingnor, voz noz avés hostés de grant perilz, si con de perdre la vie et notre terre, et estes les omes au monde que nos miaus devons amer et tenir a seingneur. ⁶Or nos avés mis devant tot ce que a nostre affere est buen, con de fere (*10^a*) pes a ceste quenz. ⁷Et je vos di que la pes se puet fere assez bone, et vos diroie comant: il est voir que cist quenz qe nos avon ris est mout jentilz omez, et riche de terre et d'amis, ne ne a feme. ⁸Et madame que ci est ha une fille tiel, con vos poés veoir, qui est enseingnés et saiges, et est bien d'ausi haut lingnee con est li quenz' et si a maint chastiaus et maintes terres. ⁹Et por ce seroit buen que l'en li donast ceste damoiselles a tote sa terre et chastiaus, et en ceste mainieres seromes buen amis, et les avromes a seingneur; et ce est le meillor de lui et de nos ». ¹⁰Atant se taist li chevalier qu'il ne dit plus.